<p><i>indicativus, qui et definitivus, quo indicamus vel definimus quid agatur vel patitur a nobis; qui ideo primus ponitur, quia perfectus est personis et temporibus; et alii modi ex eo regulam sumunt. Vel quod ex eo participia vel nomina vel verba derivantur; ut a duco, ducens: a duxi ductus, et dux: a ferveo, fervens, fervesco, fervor.</i></p> <p>284 <i>Imperativus est, quo imperamus aliis, ut faciant vel patiantur. Et est per se absolutus, nec [per se] alterius indiget partis ad significandum: et ideo secundum tenet locum in modis. Et hoc orantes saepissime utimur; ut:</i></p> <p><i>(0877A) Musa, mihi causas memora...</i></p> <p><i>Deinde optativus, per quem optamus. Qui ideo tertius in ordine ponitur, quia inferior est qui optat quam qui imperat; et adverbio optandi indiget ad complendum sensum, ut, utinam legerem.</i></p>	<p>tivo<sup>311</sup> também definitivo, pelo qual indicamos ou definimos o que está acontecendo ou que tenha sido sofrido por nós; o qual, portanto, é colocado primeiro, porque está completo com pessoas e tempos; e de acordo com a regra obtemos a partir dele os outros modos. Ou porque dele são derivados os participios, nomes ou verbos, como de <i>duco</i> (comando), <i>ducens</i> (comandado); de <i>dux</i> (comandei), <i>ductus</i> (sou comandado) e <i>dux</i> (comandante); de <i>ferveo</i> (fervo), <i>fervens</i> (fervido), <i>fervesco</i> (começo a ferver), <i>fervor</i> (sou fervido).</p> <p>O imperativo<sup>312</sup>, pelo qual ordenamos aos outros que ajam ou sofram. E é por si mesmo completo, nem necessita da parte de um outro para ter significado por si mesmo; e, portanto, ocupa o segundo lugar nos modos. E este usamos frequentemente para pedir; como:</p>
---	---

*infinitus* (os modos são as diferentes inclinações da mente, mostrando suas várias disposições. Também são cinco: indicativo ou definitivo, imperativo, optativo, subjuntivo e infinitivo).

<sup>311</sup> Também uma reprodução de Prisciano (2.421.20): *indicativus, quo indicamus uel definimus, quid agitur a nobis uel ab aliis, qui ideo primus ponitur, quia perfectus est in omnibus tam personis quam temporibus et quia ex ipso omnes modi accipiunt regulam et deriuatiua nomina siue uerba uel participia ex hoc nascuntur, ut duco ducens duxi ductus dux, rego regens rexi rectus rex, ferueo feruens feruesco feruor [...]* (o indicativo, pelo qual indicamos ou definimos o que é feito por nós ou por outros, que é, portanto, colocado em primeiro lugar, porque é perfeito em todas as pessoas e também nos tempos, e porque dele todos os modos e nomes derivados recebem sua regra, sejam verbos ou participios, nascem dele, como *duco ducens duxi ductus dux, rego regens rexi rectus rex, ferueo feruens feruesco feruor [...]*).

<sup>312</sup> Temos em Prisciano (2.423.26): *imperativus est, quo imperamus aliis, ut faciant aliquid uel patiantur, qui ideo secundum tenuit locum, quod per se absolutus, quemadmodum indicativus, non indiget auxilio alterius partis ad plenam significationem, licet per tempora et personas deficiat naturaliter. solemus tamen non solum imperantes, sed etiam orantes saepissime eo uti, ut: Musa, mihi causas memora, quo numine laeso* (Imperativo é, pelo qual ordenamos aos outros que façam ou sofram algo, o qual, portanto, ocupou o segundo lugar, porque é absoluto por si próprio, como o indicativo, não precisa da ajuda de outra parte para sua plena significação, embora naturalmente falte em alguns tempos e pessoas. mas costumamos usá-lo com muita frequência, não apenas para comandar, mas também para orar, como: Musa, lembre-me das causas pelas quais fui ferido por deus).

<p><i>Quarto loco subiectivus ponitur et iure. Eget enim non modo adverbio vel conjunctione, verum etiam altero verbo, ut perfectum significet sensum. Unde et subiectivus dicitur; ut Virgilius (Eclog. III, 77) :</i></p> <p><i>Cum faciam vitula [Ms., vitulam], pro frugibus ipse venito.</i></p> <p><i>Et omnibus aliis modis sociari potest; ut dum legerem, scripsi: et, dum legam, scribe; et, dum legerem, utinam scriberem.</i></p> <p><i>(0877B) Infinitivus est, qui et personis et numeris deficit, et eget uno ex supradictis quatuor modis, ut plenum aliquid significet, ut, legere propero, legere propera, utinam legere properarem, cum legere properarem.</i></p> <p><i>Impersonale verbum a neutris activae significationis vel ab activis nascitur, ut curritur, vivitur, legitur, amatur. Et per omnes modos et personas et tempora et numeros, junctis pronomibus rite declinantur [Ms. declinatur]: curritur a me, a te, ab illo; curritur a nobis, a vobis, ab</i></p>	<p><i>Musa, mihi causas memora...</i> (Musa, conta para mim as causas...)</p> <p>Depois o optativo<sup>313</sup>, pelo qual escolhemos. O qual, portanto, é colocado em terceiro lugar na ordem, porque quem escolhe é inferior a quem ordena; e necessita ter o sentido do escolhido completado com um advérbio, como: <i>utinam legerem</i> (oxalá que eu lesse).</p> <p>Em quarto lugar, o subjuntivo<sup>314</sup> é colocado também corretamente. Pois não necessita meramente de um advérbio ou uma conjunção, mas também de um outro verbo, para que indique um sentido completo. Daí também ser chamado de subjuntivo; como em Virgílio (Eclog. III, 77):</p> <p><i>Cum faciam vitula, pro frugibus ipse venito.</i> (Quando eu criar um novilho, que ele mesmo venha para os grãos).</p> <p>E com todos os outros modos pode se unir, como: <i>dum legerem, scripsi</i> (enquanto lia, escrevi); <i>dum legam, scribe</i> (enquanto leio, escreve) e <i>dum legerem, utinam scriberem</i></p>
--	--